MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Brasília

EDITAL Nº 06/PRPI, DE 07 DE JUNHO DE 2022

RESULTADO PRELIMINAR DA SELEÇÃO DE PROPOSTAS DE PROJETOS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA 2022/2023 – MODALIDADE PIBIC JÚNIOR –  FAPDF

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E INOVAÇÃO DO INSTITUTO FEDERAL DE BRASÍLIA, nomeada pela Portaria
1.154 de 30 de agosto de 2019, publicada no Diário Oficial da União de 02 de setembro de 2019, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, torna público o Resultado Preliminar da Seleção de Propostas de
Projetos de Iniciação Científica 2022/2023 - Modalidade PIBIC Júnior - FAPDF, informando que:

a) Há previsão de 10 (dez) cotas de bolsas pela FAPDF. O IFB aguarda resultado final da FAPDF. A
atribuição da bolsa depende deste resultado;
b) Foram recebidos 11 (onze) projetos para este Edital;
c) Foram aprovados 9 (nove) projetos;
d) O resultado final está previsto para ser divulgado a partir de 01/08/2022, conforme item 3.1 do Edital;
e) Os eventuais recursos a este resultado preliminar deverão ser apresentados em formulário padrão
(Anexo III do edital) e enviados ao e-mail da PRPI (prpi@ifb.edu.br) com o assunto "RECURSO EDITAL
06/2022 - PIBIC Júnior FAPDF" no dia 28/07/2022. Informamos que não cabe recurso contra a nota
atribuída ao projeto pelos avaliadores ad hoc;
f) Os proponentes podem solicitar os pareceres das avaliações ad hoc através do e-mail da PRPI.

Nº Campus Título Nota Resultado

1 Ceilândia O uso de aplicativos para inclusão escolar de
pessoas com TEA no IFB

97,50
Aprovado e com

previsão de
bolsa FAPDF*

2 Gama Estudo da atividade antioxidante do óleo volátil
obtido de Gengibre (Zingiber officinalle)

96,00
Aprovado e com

previsão de
bolsa FAPDF*

3 Estrutural
Análise da aptidão física e de indicadores de
saúde de servidores da educação básica, técnica
e tecnológica

92,00
Aprovado e com

previsão de
bolsa FAPDF*

4 Brasília
Aprimoramento de sistema para detecção de
movimentos com foco no suporte ao diagnóstico
da doença de Parkinson

88,00
Aprovado e com

previsão de
bolsa FAPDF*

5 Riacho
Fundo

Gastrodiplomacia no Planalto: de Rosental à
Sudbrack

87,75
Aprovado e com

previsão de
bolsa FAPDF*

6 Riacho
Fundo

Comida e pertencimento em estádios de futebol:
uma proposta de construção de um inventário
de “comidas de estádio” no Brasil

85,50
Aprovado e com

previsão de
bolsa FAPDF*

7 Taguatinga Projeto e construção de um conversor didático
CC-CC BOOST

82,25
Aprovado e com

previsão de
bolsa FAPDF*

8 Taguatinga
Desenvolvimento de um kit didático para
correção de fator de potência em motores
elétricos

81,50
Aprovado e com

previsão de
bolsa FAPDF*

9 Estrutural Produção de filmes biodegradáveis empregando
amido e diferentes plastificantes

79,50
Aprovado e com

previsão de
bolsa FAPDF*

10 Brasília Aprimoramento do ensino prático de física por
meio de programas computacionais

-- Desclassificado
(item 5.2 do

Edital)

11 Riacho
Fundo

Feiras Permanentes: sua importância na
formação da identidade gastronômica de
Brasília

--
Desclassificado

(item 5.1 do
Edital)

*Caso a quantidade de cotas aprovadas pela FAPDF seja menor que o esperado, o projeto poderá ser contemplado com
bolsa do CNPq ou IFB(sujeita à disponibilidade orçamentária).

(documento assinado eletronicamente)
GIOVANNA MEGUMI ISHIDA TEDESCO

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Giovanna Megumi Ishida TedescoGiovanna Megumi Ishida Tedesco, PRO-REITOR - CD2 - PRPIPRO-REITOR - CD2 - PRPI, em 27/07/2022 12:23:13.

Este documento foi emi do pelo SUAP em 19/07/2022. Para comprovar sua auten cidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou acesse
https://suap.ifb.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

395369
55a95cc075

Reitoria
Setor de Autarquias Sul, Quadra 02,

Lote n° 03, Edifício Siderbrás., Asa Sul,
BRASILIA / DF, CEP 70.070-906

(61) 2103-2154

	Documento assinado eletronicamente por: